utilização de bens móveis ou imóveis de propriedade do doador ou à prestação de serviços
próprios, desde que o valor estimado não ultrapasse R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) (Lei nº
9.504/1997, art. 23, § 7º).

 

Assim, a cessão de uso de veículo próprio no valor estimado de R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais) não deve ser computada para o limite estabelecido no artigo 27, § 1º da
Res. TSE 23.607/2019, diante do contido no § 3º, do mesmo artigo.

Nesse ponto, esta Corte já entendeu que, embora a redação do § 3º da citada
norma se refira ao caput, por coerência e razoabilidade, o tratamento dado às doações